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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время важную роль играет система им-

портозамещения техники и технологий в Российской Федерации. Причем им-

портозамещение можно рассматривать как с позиции создания новых машин и

оборудования, так и с позиции ремонта существующей техники. Практически

все машины для сельского хозяйства, созданные в Российской Федерации, яв-

ляются ремонтопригодными, в отличие от импортных. Использование зарубеж-

ной техники становится для сельхозтоваропроизводителей нерентабельным, так

как любая поломка оборачивается не только покупкой дорогой запасной части,

но долгим временем ожидания, что наносит определенный ущерб в виде потерь

от простоя машины.

На сегодняшний день около 80 % машинно-тракторного парка России на-

ходится за пределами срока амортизации. Решением проблемы поддержания

работоспособности такой техники является повышение качества ее ремонта на

основе разработки технологий и технических средств, обеспечивающих повы-

шение ресурса отремонтированных агрегатов до 100 % новых изделий, при це-

не 50…70 % от новых.

Уплотнительные соединения с резиновыми армированными манжетами

широко распространены в отечественной технике, в частности в коробках пере-

дач и редукторах сельхозмашин. Отказы данных соединений встречаются до-

вольно часто и проявляются в виде утечек уплотняемых жидкостей.

Например, по данным самого массового производителя силовых агрегатов

(двигателей и коробок передач) – Ярославского моторного завода, известно, что

в процессе эксплуатации двигателей ЯМЗ при наработке свыше 8-10 тыс. часов,

на поверхности коленчатого вала под рабочими кромками передней и задней

манжет появляется кольцевой износ на глубину до 0,2 мм, приводящий к течи

масла. Замена старой манжеты на новую при таком износе течь масла не устра-

няет.

Применению методов взаимозаменяемости с одновременным использова-

нием простых методов восстановления вала в соединении его с манжетой по-

священа данная работа.

Настоящие исследования выполнены в рамках Федеральной научно-

технической программы развития сельского хозяйства на 2017 - 2030 годы» на

кафедре метрологии, стандартизации и управления качеством ФГБОУ ВО

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Степень разработанности. Большой вклад в развитие теории и практики

технического обслуживания и ремонта сельскохозяйственных машин, повыше-

ния их надежности внесли такие ученые, как А.А. Аникин, А.Н. Батищев,

В.Н. Бугаев, Е.Л. Воловик, В.А. Деев, О.Н. Дидманидзе, М.Н. Ерохин, С.П. Ка-

занцев, Ю.А. Конкин, В.Е. Кряжков, В.В. Курчаткин, С.С. Некрасов, А.В. По-

ляченко, Г.К. Потапов, Е.А. Пучин, М.Ф. Сагач, А.И. Сидоров, В.Я. Сковоро-

дин, Н.Ф. Тельнов, В.И. Цыпцин, С.С. Черепанов, В.И. Черноиванов,

М.А. Халфин и др. ученые. В разработку методик расчета отклонений размеров

деталей и соединений сельхозмашин большой вклад внесли В.М. Белов,
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Ф.Х. Бурумкулов, И.Г. Голубев, З.С. Дагис, М.Н. Ерохин, А.И. Иванов,

П.А. Карепин, А.А. Куликов, В.В. Карпузов, П.П. Лезин, П.П. Лельчук,

О.А. Леонов, В.П. Лялякин, В.М. Михлин, А.Г. Степанов, Л.К. Чеплан и др.

ученые. Но вопросы применения методов взаимозаменяемости при восстанов-

лении поверхности вала соединения «вал - уплотнение» решены еще не полно-

стью.

Целью работы является обоснование использования методов взаимозаме-

няемости при формировании соединения манжеты с валом при ремонте сбо-

рочных единиц в совокупности с рациональными способами восстановления

вала соединения «вал – уплотнение».

Поставленная цель достигается решением следующих основных задач:

1. Разработать методику комплектования деталей соединений

«вал-уплотнение», включающую в себя расчет числа групп комплектации, на-

значение ремонтных размеров вала и подбор манжет по критерию сохранения

наименьшего натяга в соединении. Разработать методику расчета посадок с на-

тягом для восстановления поверхности вала под манжету методом установки

тонкостенных втулок.

2. Для соединения валов с манжетами коробки передач ЯМЗ-239 в ви-

де соединений первичного вала и фланца определить количество ремонтных

размеров валов и составить комплектовочную таблицу сборки валов с манже-

тами. Провести вероятностный расчет качества сборки соединений.

3. Апробировать методику расчета посадок тонкостенных втулок с

целью восстановления поверхности первичного вала коробки передач ЯМЗ-239

под манжету, опередить размеры тонкостенной втулки, рассчитать диапазон

технологических натягов и выбрать рациональные посадки.

4. Определить ожидаемый экономический эффект от внедрения тех-

нологического процесса восстановления вала соединения «вал − уплотнение»

обработкой под ремонтный размер с последующим ППД взамен приобретения

новых валов и экономический эффект от внедрения технологического процесса

восстановления вала соединения «вал − уплотнение» методом установки ре-

монтных втулок.

Объект исследований – соединения «вал - уплотнение» коробки передач

ЯМЗ, широко применяемых в отечественной сельскохозяйственной и автомо-

бильной технике.

Предмет исследований – вопросы обеспечения норм точности и взаимо-

заменяемости при ремонте вала соединения «вал – уплотнение».

Научная новизна. Получены зависимости для расчета ремонтных разме-

ров валов и диаметров подбираемых к ним манжет с целью обеспечения задан-

ного диапазона натягов в соединении. Для метода восстановления поверхности

вала путем применения тонкостенной втулки, на основе безмоментной теории

оболочек, получены теоретические зависимости для расчета и корректировки

предельных натягов.

Теоретическая значимость. Разработана методика расчета количества

ремонтных размеров вала и подбора манжет с целью сохранения наименьшего

натяга соединения манжеты с валом, также разработана методика расчета и вы-
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бора посадок с натягом для восстановления поверхности вала под манжету ме-

тодом установки тонкостенных втулок.

Практическая значимость работы заключается:

в рекомендации к внедрению в ремонтное производство системы ремонт-

ных размеров вала с подбором манжет при ремонте коробок передач ЯМЗ-239;

в рекомендации к внедрению технологии восстановления поверхности

вала методом установки ремонтной втулки с научно обоснованными точност-

ными параметрами соединения «тонкостенное кольцо – вал» и использования

оставшихся манжет.

Результаты исследований используются в учебном процессе – разработа-

но практическое занятие «Расчет натягов при восстановлении размеров деталей

методом использования тонкостенных ремонтных втулок».

Методы исследований выбирались на основе системного подхода к объ-

екту исследований с использованием методов математического анализа, эле-

ментов теории взаимозаменяемости, теории вероятностей и математической

статистики и теории сопротивления материалов. Применялась современные

контрольно - измерительные приборы и стенды.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка и апробация методики расчета количества ремонтных раз-

меров вала с подбором манжет при условии обеспечения наименьшего натяга и

ресурса соединения;

2. Разработка и апробация методики расчета наибольшего и наименьшего

натягов в соединении по безмоментной теории оболочек при восстановлении

поверхности вала вод манжету методом установки тонкостенной ремонтной

втулки.

Достоверность результатов работы обеспечена использованием поло-

жений науки о взаимозаменяемости, элементов вероятности, теории прочности,

заданной величиной доверительной вероятности (не ниже 0,95) и допускаемой

величиной ошибки вычислительных операций (до 3 %).

Реализация результатов работы. Результаты теоретических и экспери-

ментальных исследований рассмотрены и приняты к внедрению на

ООО «Завод АГРОМАШ», а также рекомендованы к внедрению Российской

ассоциацией производителей специализированной техники и оборудования

«РОССПЕЦМАШ», что подтверждено соответствующими актами.

Личный вклад автора в решение поставленных задач заключается в

постановке задач, участии в проведении теоретических и экспериментальных

исследований, в проведении расчетов, измерений и обработке полученных ре-

зультатов, подготовки публикаций по выполненной работе.

Апробация результатов исследований. Основные положения и резуль-

таты исследований обсуждены и одобрены:

на Международном научно-практическом семинаре «Чтения академика В.

Н. Болтинского» (г. Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2024 г.);

на Международной научно-практической конференции, посвященной

90-летию Шарова Николая Михайловича (г. Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева, 2024 г.);
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на Московской международной межвузовской научно-технической кон-

ференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Реинжини-

ринг и цифровая трансформация эксплуатации транспортно-технологических


[…]


модели 1К62. Для очистки валов используется имеющаяся на предприятии мо-

ечная машина ОМ−4267.

Экономический эффект от внедрения технологического процесса восста-

новления вала под манжету обработкой под ремонтный размер в базовом году

составит 2617 тыс. рублей, а в проектном – 6569 тыс. рублей при программе

ремонта 1000 ед. валов в год.

При реализации технологического процесса установки ремонтной втулки

формируются следующие затраты. После обработки вала под заданные откло-

нения на вал монтируют ремонтную деталь – втулку с заданными размерами.

Соединение производят путём установки с соответствующим натягом или на-

гревом втулки. Втулки приобретаются у проверенных поставщиков, так как се-

бестоимость изготовления втулки на специализированном заводе значительно

ниже. Стоимость приобретаемой втулки для формирования посадки 50,5H6/s6

составляет 325 руб. Таким образом, стоимость ремонта вала составит 2001,44

руб. Стоимость нового вала – 8250 руб.

Исходные данные и результаты расчета экономического эффекта от вне-

дрения технологического процесса представлены в таблице 8.

Таблица 8 – Результаты расчета экономического эффекта от внедрения техно-

логического процесса восстановления вала соединения «вал − уплотнение»

методом установки тонкостенной втулки

Показатели
Значение, тыс. руб.

Базовый год Проектный год

Стоимостная оценка результатов с учетом

фактора времени 8250 8250

Затраты по годам с учетом фактора времени 5958 2006

Экономический эффект 2292 6244

Экономический эффект от внедрения технологического процесса восста-

новления вала под манжету методом установки тонкостенной втулки в базовом

году составит 2292 тыс. рублей, а в проектном – 6244 тыс. рублей при про-

грамме ремонта 1000 ед. валов в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана методика комплектования деталей соединений

«вал-уплотнение», включающая в себя: расчет ремонтных размеров вала и их

отклонений; расчет числа групп комплектования для валов и манжет; подбор

манжет по критерию сохранения наименьшего натяга в соединении. На базе

безмоментной теории оболочек получены математические выражения и

разработана методика расчета натягов при восстановлении поверхности вала

под манжету с помощью тонкостенных втулок. Данная методика позволяет

определять наименьший натяг из условия требуемой фиксации втулки на валу и

наибольший натяг из условия работы материала втулки только в зоне упругих

деформаций.

2. Для соединения вала с манжетой первичного вала коробки передач

ЯМЗ-239 52 мм при применении предлагаемой методики получено четыре

ремонтных размера вала (51,80,072, 51,70,072, 51,60,072, 51,50,072) и составлена

комплектовочная таблица сборки валов с манжетами (соответственно 2,2

0,352

 ,
3,2

0,352


, 4,2

0,352

 , 5,2

0,352

 ). В результате проведенного вероятностного анализа качества

сборки соединений рекомендовано закупать на 15 % больше манжет с целью

обеспечения сборки 100 % соединений. Для фланца коробки передач ЯМЗ-239

100 мм получено четыре ремонтных размера вала (99,8–0,054, 99,7–0,054,

99,6–0,054, 99,5–0,054) и составлена комплектовочная таблица сборки валов с

манжетами (соответственно 2.2

0.3100

 , 3.2

0.3100 

 , 4.2

0.3100 

 , 5.2

0.3100 

 ).

3. В результате апробации методики расчета посадок тонкостенных

втулок с целью восстановления поверхности первичного вала коробки передач

ЯМЗ-239 под манжету определены размеры тонкостенной втулки, получен

диапазон технологических натягов и выбраны посадки и

.

4. Экономический эффект от внедрения технологического процесса

восстановления поверхности вала под манжету обработкой под ремонтный

размер в базовом году составит 2617 тыс. руб., а в проектном – 6569 тыс. руб.

при программе ремонта 1000 ед. валов в год. Экономический эффект от

внедрения технологического процесса восстановления поверхности вала под

манжету методом установки тонкостенной втулки в базовом году составит

2292 тыс. рублей, а в проектном – 6244 тыс. рублей при программе ремонта

1000 ед. валов в год.
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Рекомендации производству

1. Для повышения долговечности соединений валов с резиновыми арми-

рованными манжетами необходимо при ремонте сборочной единицы не только

заменять старые манжеты на новые, но и обязательно восстанавливать поверх-

ность вала с требуемыми параметрами функциональной взаимозаменяемости –

нормами точности по величинам требуемых натягов, шероховатости поверхно-

сти в пределах Ra =0,16…0,32 мкм, а также радиального биения и отклонения

от соосности манжеты относительно вала.

2. При первом ремонте соединения вала с манжетой рекомендуется ис-

пользовать систему ремонтных размеров валов с подбором манжет с целью со-

хранения предельных натягов в соединении. В случае повторного ремонта сле-

дует применять тонкостенные ремонтные втулки с и последующей обработкой

поверхности вала под номинальный размер с поверхностно – пластическим де-

формированием до шероховатости поверхности Ra =0,1…0,32 мкм. Посадки

втулок на вал следует определять по разработанной методике для каждого но-

минального размера.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные диссертационные исследования могут служить основой для

дальнейшего развития и совершенствования методов функциональной взаимо-

заменяемости посадок резиновых армированных манжет на валы.

Перспективными направлениями развития темы являются:

1. Разработка методики и технологии использования полимерных втулок

для восстановления поверхности вала под манжету;

2. Разработка методики и технологии применения еще более тонкостен-

ных втулок, толщиной вплоть до 0,5 мм, в том числе и с целью временного уст-

ранения утечек без замены манжеты при отказе соединения во время полевых

работ.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ОПУБЛИКОВАНО В

СЛЕДУЮЩИХ РАБОТАХ
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