ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нестеркина Г.А. «Применение методов взаимозаменяемости при восстановлении поверхности вала соединения «вал - уплотнение», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Актуальность темы обусловлена отказами соединений валов с уплотнениями, которые выражаются в утечках трансмиссионной жидкости. Последствия от утечек достаточно серьезные – это не только преждевременный ремонт коробок передач и редукторов, но и серьезное экологическое воздействие на окружающую среду.

Научная новизна работы представлена в виде разработанной методики расчета ремонтных размеров валов. С целью формирования соединения тонкостенной втулки с валом выведены формулы для расчета предельных натягов и технологических натягов в посадке втулки на вал.

Практическая значимость работы выражена в применении полученных методик на реальном объекте исследований – первичном и выходном валах коробки перемены передач, для соединения валов с манжетами применены методики назначения ремонтных размеров с составлением комплектовочных таблиц, а также получены посадки для напрессовки тонкостенной втулки на вал.

В автореферате указано требуемое количество публикаций в журналах ВАК и имеется программа на ЭВМ.

Замечания по автореферату:

1. Из автореферата не ясно, какая реализуется технология финишной обработки поверхности вала под манжету.

В целом, диссертация на тему: «Применение методов взаимозаменяемости при восстановлении поверхности вала соединения «вал - уплотнение» является законченной научной работой, в которой содержатся технические и технологические решения, вносящие существенный вклад в

развитие ремонтного производства машин для АПК. Диссертация соответствует требованиям пп. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор, Нестеркин Г.А., заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Доктор технических наук, профессор,
Заместитель директора по инвестициям
и общим вопросам
ФГБНУ Федеральный научный центр
гидротехники и мелиорации
имени А.Н. Костякова

16.04.2025 г.

Бондарева Галина Ивановна, научная специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства, 2012 г.
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени
А.Н. Костякова» (ФГБНУ «ФНЦ ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова»)
127434, Москва, Большая Академическая, 44, к.2
Телефон: +7 (499) 153-72-70 факс +7 (499) 154-02-72
Электронная почта: contact@vniigim.ru